

## СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

## РЕШЕНИЕ

от 27 апреля 2017 года № 23

## О внесении изменений в «Положение о бюджетном процессе сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области»

Рассмотрев протест прокуратуры № 07-216/20 от 28.03.2017 года Собрание представителей сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области РЕШИЛО:

Внести в «Положение о бюджетном процессе сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области», утвержденное решением Собрания представителей сельского поселения Красный Яр от 26.12.2012 года № 108 (далее Положение) следующие изменения и дополнения:

- 1. Статью 8 Положения «Участники бюджетного процесса» дополнить пунктом:
- «8) Контрольно счетный орган муниципального образования.»
- 2. Дополнить статью 11 часть 1 Положения «Бюджетные полномочия Администрации сельского поселения» подпунктом:
- «29. Составляет проект бюджетной сметы.»
- 3. Дополнить статью 11 Положения «Бюджетные полномочия Администрации сельского поселения» пунктом:
- «6. Составление проекта бюджета поселения исключительная прерогатива Администрации сельского поселения Красный Яр. Непосредственное

составление проекта бюджета осуществляет Администрация сельского поселения Красный Яр.»

- 4. Дополнить Положение статьей:
- «18.1 Полномочия контрольно-счетного органа муниципального образования. Контрольно-счетные органы муниципальных образований осуществляют следующие бюджетные полномочия:
  - 1) аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;
  - 2) экспертизу проектов законов (решений) о бюджетах, иных нормативных правовых актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета;
  - 3) экспертизу государственных (муниципальных) программ;
  - 4) анализ и мониторинг бюджетного процесса, в том числе подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
  - 5) подготовку предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
  - б) контрольно-счетные органы муниципальных образований наделены полномочием по проведению контрольных мероприятий проверок.»
- 5. Дополнить Положение статьей:
- «18.2 Расходы бюджета поселения.
- 1. Формирование расходов бюджета поселения осуществляется в соответствии c обязательствами, обусловленными расходными установленным Российской Федерации законодательством разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Самарской области и органов местного самоуправления, исполнение которых законодательству Российской Федерации, Самарской области, согласно

договорам и соглашениям должно осуществляться в очередном финансовом году за счет средств бюджета поселения.

- 2. Бюджетные ассигнования из бюджета поселения устанавливаются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
- 3. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом положений Бюджетным кодексом Российской Федерации.
- 4. Муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»
- 6. Внести изменение в статью 24 Положения «Прогноз социальноэкономического развития поселения» пункт 1 изложить в следующей редакции: «Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Красный Яр разрабатывается на три года (очередной финансовый год и плановый период).»
- 7. Пункт 2 статьи 25 Положения изложить в следующей редакции: «Одновременно с проектом решения о местном бюджете в Собрание представителей поселения должны быть предоставлены следующие документы и материалы:
- основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;
- предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Красный Яр за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Красный Яр за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения Красный Яр; прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета сельского поселения Красный Яр на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;
- пояснительная записка к проекту бюджета;
- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
- верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), и (или) верхний предел государственного внешнего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.»
  - 8. Дополнить Положение статьей:
- «25.1 Состав показателей, представляемых для рассмотрения и утверждения в проекте решения о бюджете.

В проекте решения о бюджете содержатся основные характеристики бюджета. К основным характеристикам бюджета относятся: общий объем доходов и расходов бюджета, дефицит бюджета. В проекте решения о бюджете содержаться следующие показатели:

- прогнозируемые доходы бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов;
- расходы бюджета по разделам и подразделам функциональной классификации;
  - общий объем капитальных и текущих расходов бюджета;
  - расходы и доходы целевых бюджетных фондов;
- распределение бюджетных ассигнований по распорядителям бюджетных средств в соответствии с ведомственной структурой расходов;
  - источники финансирования дефицита бюджета;
  - перечень муниципальных гарантий;

- лимиты предоставления налоговых кредитов (включая налоговые кредиты на срок, превышающий пределы очередного финансового года), отсрочек и рассрочек по уплате налогов и иных обязательных платежей;
- цели предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными унитарными предприятиями, условия и порядок предоставления бюджетных кредитов, лимиты их предоставления.»
- 9. Внести изменения в пункт 2 абзац 2 статьи 30 Положения, изложив его в следующей редакции: «Непосредственное исполнение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета и подготовка заключения на него осуществляется контрольно счетным органом муниципального образования.»
  - 10. Пункты 4 и 5 статьи 30 Положения исключить.
- 11. Опубликовать настоящее решение в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сети «Интернет» http://kryarposelenie.ru/.
- 12. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Собрания представителей
сельского поселения Красный Яр
муниципального района Красноярский
Самарской области

\_\_\_\_\_ А.С. Ерилов

Глава сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области

А.Г. Бушов